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سنجد  

سـنجد ).Elaeagnus angustifolia L)، درختی کوچک و خزان کننده 
بـوده و بـه  نـدرت به صـورت درختچه دیـده می شـود. از ویژگی های این 
درخـت، توانایـی ایجـاد کمربنـد سـبز به عنوان بادشـكن اسـت. احداث 
بادشـكن های نـواری چندمنظـوره با گونه غالب سـنجد پيرامـون باغ ها، 
بـرای کشـاورزان آورده  مـزارع، مراتـع، دیم زارهـا و دامداری هـا، هـم 
اقتصـادی دارد و هـم از جابه جایی و فرسـایش خـاک جلوگيری می کند 
کـه ویژگـی بسـيار ارزنـده ای بـرای حفظ زیسـت بوم کشـور اسـت. این 

گونـه نسـبت بـه شـوری و آلودگی های جـوی نيز مقاوم اسـت.

مناطق پراکنش 

ایـن درخـت بومـی آسـيای غربـی و مرکـزی، جنـوب روسـيه و 
قزاقسـتان تـا ترکيـه و بخش هایـی از پاکسـتان و هند اسـت. در ایران 
نيـز در اسـتان های آذربایجـان، کردسـتان، همـدان، اصفهـان، فـارس، 
خوزسـتان، خراسـان، سـمنان، تهـران، کرمـان و یـزد رشـد می کنـد.

زمان رسیدن و جمع آوری میوه/ بذر

در اواسـط پایيـز کـه ميوه هـا رسـيدند و شـروع بـه تغييـر رنـگ 
کردنـد، می تـوان آن هـا را از درخت چيد، قسـمت گوشـتی ميـوه را از 

هسـته جـدا کـرد و با آب شسـت. 

ویژگی های رویشگاهی

نياز دارد ولی در   3 نیاز نورى: برای رشد به نور کامل آفتاب 
محيط های نيمه سایه نيز رشد می کند. 
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خاک: در انواع خاک ها به  خوبی رشد می کند. بهترین رشد را   3
در خاک های ماسه ای با زهكش مناسب دارد. به خشكی و شوری و 

قليایی خاک مقاوم است.
نیاز آبی: در خاک های خشک، رسی و فقير مقاوم است. با   3

وجود اینكه با انواع خاک ها مشكلی ندارد، اما عدم ماندگاری آب در 
خاک آن مهم است، زیرا این مسئله می تواند موجب پوسيدگی و از 

بين رفتن گياه شود. 
نیاز دمایی: زمستان های سرد تا دمای 3۴- درجه سانتی گراد   3

و تا دمای ۴۵ درجه سانتی گراد 
به خوبی  را  تابستان  گرمای 

تحمل می کند.

آفات و بیماری

چنـدان  بيمـاری  و  آفـات 
تهدیـد  را  گيـاه  ایـن  زیـادی 
شپشـک ها  گاهـی  نمی کنـد. 
یـا لاروهـای حشـرات خسـارت 
در  می کننـد.  وارد  محـدودی 
شـرایط مرطـوب، بيماری هـای 

روش هـای تكثير سـنجد عبارتند از: ۱- بذر، 2- قلمه نيمه خشـبی 
و خشبی و 3- خوابانيدن

قارچـی می توانـد مشكل سـاز باشـد.

تکثیر
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بذر  3
توليـد نهـال از بذر بـه دو صورت کشـت پایيز و اواخر اسـفند قابل 
انجام اسـت. در کشـت پایيزه خيسـاندن بذرها به مدت 2۴ سـاعت در 
آب سـرد برای شكسـتن خواب بذر کافی اسـت. برای کشـت زمسـتان 
بهتـر اسـت بذرهـا یـک دوره سـرمادهی ۴۵ تـا ۶۰ روزه را در دمای ۴ 
درجـه سـانتيگراد طـی کننـد. سـپس، در خزانـه یـا گلدان بـا عمق 2 
تـا ۴ سانتی مترکاشـته  شـوند. ایـن گونه نسـبت به بيمـاري  بوته ميري 
حسـاس بوده و لازم اسـت در فروردین  یک نوبت با اسـتفاده از محلول 

کاپتـان یا زینب سم پاشـي شـود.
قلمه  3

اگرچـه توليـد نهـال بـذری به دليـل ایجـاد تنـوع ژنتيكـی بيـن 
به منظـور  امـا  دارد،  ارجحيـت  سـماق  جنگل کاری هـای  در  نهال هـا 
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ایجـاد باغ هـای خالص سـماق از پایه هـای برتر می تـوان از روش تكثير 
بـا قلمه اسـتفاده کـرد. بـرای این منظـور، از اوایل تا اواسـط تابسـتان 
از چـوب نيمه سـبز و در دوران خـزان گيـاه در دی ماه از چوب سـخت 
به عنـوان قلمـه اسـتفاده می شـود. قلمه هـا در بسـتر ماسـه بـادی و یا 
در خاک برگ در شاسـی سـرد کاشـته می شـوند. بـرای دریافت نتيجه 
بهتـر، در هنـگام کاشـت قلمه از هورمون ریشـه زایی می توان اسـتفاده 
کـرد. آبيـاری و مرطـوب نگه داشـتن شاسـی قلمه تا ریشـه زایی کامل 

قلمـه هـا بایـد به طور مـداوم انجام شـود.
خوابانیدن  3

در ایـن روش، سـاقه  نزدیـک به خـاک را به حالتی به سـطح زمين 
می خواباننـد کـه در حـدود ۱۵ سـانتی متر در خـاک قـرار گيـرد. ایـن 

روش تكثيـر حـدود ۱2 ماه بـه طول خواهـد انجاميد.

کاشت نهال

کاشت نهال در عرصه جنگل کاری در پایيز پس از شروع بارندگی ها   3
و پيش از شروع یخبندان و در مناطق سردسير در اسفند انجام می شود. 

ابعاد مناسب گودال، دهانه و عمق ۵۰ سانتي متر است.   3
پيش از قرار دادن نهال درون گودال، توصيه مي شود کف گودال   3

به ضخامت 2۰ سانتي متر از لاشبرگ، هوموس و خاک سطحي پر شود. 
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با خاک   3 اطراف آن  نهال در درون گودال،  قرار دادن  از  پس 
حاصلخيز سطحي پر شود و براي جلوگيري از هوادیدگي ریشه، با 

کمک پا، خاک اطراف نهال ها کمي متراکم شود. 

استفاده از مالچ کاه و کلش در اطراف یقه، بهترین روش حفظ   3
رطوبت خاک در کشت دیم است.


